Diário Oficial
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 23 de Novembro de 2021 • Edição Extraordinária 2103 • Ano XV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006.

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Novembro  de 2021 • Edição Extraordinária 2103  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2

PORTARIAS

PORTARIA Nº 843/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor GABRIEL VICTOR MIRAN-

DA KRUSQUEVIS, que exercia a função de AGENTE ADMINIS-

TRATIVO, designado pela Portaria nº 136/2020.

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 10 de novembro de

2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 18 de novembro de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

REPUBLICADO POR TER SAÍDO INCORRETO NA EDIÇÃO 2100.

PORTARIA Nº 854/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitatórios
das modalidades:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
134/2021

PROCESSO N° 2229/2021

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTU-
RA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM FOR-

NECIMENTO DE PASSAGENS DE VAN
PARA TDF (TRATAMENTO FORA DO

DOMICILIO) ITEM FRACASSADO NO

PROCESSO Nº 1603/2021. PARA PACI-
ENTES REFERENCIADOS PELA CEN-

TRAL DE REGULAÇÃO DE VAGAS

NOS MUNICÍPIOS DE RONDONOPO-
LIS E CUIABÁ. PARA ATENDER AS

NECESSIDADES NO ATENDIMENTO

AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE (SUS). REGULADOS

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO
LESTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES

E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS.

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-

BRA

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 23 de novembro de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN
PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

PORTARIA Nº 853/2021

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitató-

rios das modalidades:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº
125/2021

PROCESSO N° 2098/2021

Objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL AQUISI-

ÇÃO DE MEDALHAS E TROFÉUS,
VISANDO ATENDER AS PREMIA-

ÇÕES DOS CAMPEONATOS E

EVENTOS PROMOVIDOS, CON-
FORME NECESSIDADE DA  SE-

CRETARIA MUNICIPAL ESPOR-

TES DE PRIMAVERA DO LESTE.

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES

COIMBRA

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Em 22 de novembro de 2021.

LEONARDO TADEU BORTOLIN
PREFEITO MUNICIPAL

ELO.

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT• 23 de Novembro  de 2021 • Edição Extraordinária 2103  •  Ano XV• Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3

PREGÃO / LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO ELETRONICO Nº 137/2021

PROCESSO Nº 2337/2021

O município de Primavera do Leste – MT, por meio do Pregoeiro, nomea-

do pela portaria nº 775/2021, de 19 de outubro de 2021, vem a público
divulgar que a Licitação em epígrafe,  REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, ELETRO-

DOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-

DE,  foi declarada deserta face à ausência de interessados.

Primavera do Leste, 12 de novembro de 2021.

Regiane Cristina da Silva do Carmo
Pregoeira

Secretaria de Fazenda

Servidores participam de capacitação sobre licenciamento ambiental

descentralizado

Coordenadoria de Comunicação - 23/11/2021

Servidores da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de Primavera do

Leste participaram neste mês de uma capacitação que trouxe como tema

principal o licenciamento ambiental descentralizado. Realizada pela Superin-
tendência de Gestão da Desconcentração e Descentralização (SGDD), com

apoio da Superintendência de Educação Ambiental e Atendimento ao Cidadão

(SUEAC), o curso  possibilitou uma interação e troca de experiências entre
municípios e Estado.

De acordo com Toninho Filho, secretário da pasta, o curso é muito importante
para o município atuar com excelência nesse eixo. "O Estado através do

CONSEMA trouxe a nova resolução do Licenciamento ambiental descentrali-

zado, onde os municípios terão autonomia para licenciar várias atividades
onde antes era feito através da SEMA, que mesmo com agilidade do Estado,

ainda custava tempo para os fiscais irem até os empreendimentos fazer as

vistoria, com essa nova resolução, tanto o licenciamento como as vistoria,
ficarão a cargo dos servidores, assim o tempo será muito menor que se fosse

feito pelo Estado", destaca.

O curso trouxe ainda aulas expositivas sobre a estrutura organizacional da

secretaria municipal, articulação institucional, licenciamento ambiental de
atividades de indústria (LAC e LAS), de infraestrutura, de mineração, de

serviços e atividades agropecuárias.

As aulas aconteceram de 8 a 12 de novembro, na modalidade presencial e

online, para profissionais que fazem parte do quadro de servidores das Prefei-

turas Municipais e, nesta edição, profissionais autônomos.

Também faz parte do conteúdo informações sobre o Cadastro Ambiental Rural
(CAR), outorga de recursos hídricos, educação ambiental, resíduos sólidos,

Unidades de Conservação, legislação ambiental, aula prática de licenciamento

e Georreferenciamento das ações descentralizadas.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

137/2021 – SRP

Itens Exclusivos ME/EPP - Lei Municipal 1.953/2021

Processo nº 2337/2021

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; lei nº

9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06,
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações posteriores e demais

legislações aplicáveis).

Tipo: “Menor Preço por Item”

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS,

ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS

PERMANENTES PARA ATENDER AS NE-

CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE.

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E

DA

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

Dia: 07 de dezembro de 2021

Hora: 07:30 horas

 OBS. Neste horário será iniciado o credencia-

mento. A abertura da etapa de lances opera a

preclusão do direito de credenciamento e parti-

cipação na licitação.

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do

Leste – MT (Auditório de Licitações).

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO

DESTE EDITAL

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente)

Horários: Das 07:00h às 13:00h.

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste –

MT (Sala do Setor de Licitações)

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET

Retire o Edital acessando a página

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – “Editais e

Licitações”.

Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera

do Leste via e-mail: licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página

02 deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando

necessário.

Primavera do Leste, 23 de novembro e 2021

Regiane Cristina da Silva do Carmo
Pregoeira

http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br